
Pag. 1 a 6 

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione  dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto di Istruzione Superiore  “Via Roma 298” 

Via Roma 298  – 00012  Guidonia Montecelio  (RM)  06121123875/6      0667663939 
rmis10600x@istruzione.it  Pec rmis10600x@istruzione.it  C.F. 94070400588 

 

 
 CUP D98G17000080007  
 

CODICE PROGETTO 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-29 –  Panisperna 20 8 TECNICO -ITT, ITCG 

(CAT), AFM- Laboratori professionalizzanti -  Lotto 1 e 3  

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO 
 
 
 

L’AVVISO PUBBLICO Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 LABORATORI PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE DI BASE e di LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI IN 
CHIAVE DIGITALE  
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave.  

VISTA la nota del MIUR – Ufficio IV, prot. n. AOODGEFID/9889 del 20/04/2018 - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per 
la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo 

mailto:rmis10600x@istruzione.it


Pag. 2 a 6 

 
 

delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. 
AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B2 – Laboratori per lo sviluppo 
delle competenze 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Regolamento dell’Unione Europea n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR); 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le “linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contrati pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati, emanate con nota 
AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e gli aggiornamenti, prot. n. AOODGEFID/31732 del 
25/07/2017, alle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico n. 4145/u del 14/05/2018 con il quale viene 
disposta la formale assunzione in bilancio del progetto 

RAVVISATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 
forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016); 

CONSIDERATO che nell’ambito del bando BENI pubblicato da Consip S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it”, 
è presente la categoria merceologica; 

VISTA la propria determina a contrarre prot. 5922/U del 06/07/2018 
PRESO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3; 

VISTA La propria determina n.  6007 del 11/07/2018 con la quale si la presa d’atto dell’errore 
del CIG Z412445857 con l’assegnazione di quello effettivo ZEB24468BF 

DATO ATTO di quanto stabilito nelle - Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” 

 

 

 



Pag. 3 a 6 

 
 

Esaminata la seguente gara: 

Amministrazione 
Competente 

ISTITUTO SUPERIORE "VIA ROMA 298" 

Codice Fiscale 
Amministrazione 

Competente 

94070400588 

ID Stazione 
Appaltante 

1B91647C-880A-41A8-A3EE-2D35E5E0C7A4 

Denominazione 
SA 

ISTITUTO SUPERIORE VIA ROMA 

RUP che ha in 
gestione la Gara 

CCCSBE57R07H501V 

Numero Gara 
7113607  (da utilizzare in sede di  versamento del contributo 

 da parte della SA) 
 

Oggetto della 
Gara 

10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018- - Laboratori professionalizzanti 

Data Creazione 11/06/2018 

Importo 
complessivo Gara 

€ 48.090,160 

Importo 
contributo SA 

€ 30,000  

Numero totale dei 
Lotti 

3 

Settore del 
contratto 

Ordinario 

 

VISTO 

ID Negoziazione 1981878 

Documento di Riepilogo RdO_1981878_RiepilogoPA.pdf 

 

Soglia di rilevanza 
comunitaria: 

Sotto soglia 

Nome iniziativa: 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-29 Panisperna 20 8 TECNICO -ITT, ITCG (CAT), AFM- 

Tipologia di procedura: Negoziata 

Criterio di 
aggiudicazione: 

Offerta economicamente piu' vantaggiosa 

Modalità di svolgimento 
della procedura: 

Telematica (on line) 

Unita' di misura 
dell'offerta economica: 

Valori al ribasso 

Numero di Lotti: 3 

https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=download&nomeFile=RdO_1981878_RiepilogoPA.pdf&tipo=docgara&id=1981878&backPage=get:2340957238&hmac=8c40eeef5e94cd1e3e2f9a36dad9600c


Pag. 4 a 6 

 
 

Amministrazione titolare 
del procedimento 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DELLA 

RICERCA - UFFICI SCOLASTICI REGIONALI - UFFICIO 

SCOLASTICO REGIONALE LAZIO - SCUOLE SECONDARIE DI II 

GRADO - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMA 298 

P.IVA: 94070400588 

Indirizzo: VIA ROMA 298 GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
Punto Ordinante Nome: EUSEBIO CICCOTTI 

Telefono: 06121123875 

Fax: 0667663939 
Soggetto stipulante Nome: EUSEBIO CICCOTTI 

Amministrazione: MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA - 
UFFICI SCOLASTICI REGIONALI - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE LAZIO - SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA ROMA 298  

Codice univoco ufficio - 
IPA: 

UFRHWX 

RUP (Responsabile unico 
del procedimento): 

CICCOTTI Eusebio 

Stazione Appaltante: 
 

Ente Committente: MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

Inizio presentazione 
offerte: 

14/06/2018 12:23 

Termine ultimo 
presentazione offerte: 

28/06/2018 12:00 

Temine ultimo richieste 
di chiarimenti: 

25/06/2018 12:00 

Data Limite stipula 
contratto (Limite 

validita' offerta del 
Fornitore): 

16/07/2018 12:00 

Giorni dopo la stipula 
per Consegna Beni / 
Decorrenza Servizi: 

60 

Bandi / Categorie 
oggetto della RdO: 

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI) 

Numero fornitori 
invitati: 

Gara aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al 
Bando/Categoria della Richiesta di Offerta). 

COSIDERATO  

Che sono pervenute le seguenti offerte: 

# Denominazione 
concorrente 

Forme di partecipazione Lotti a cui ha 
partecipato 

Data presentazione 
offerta 

1 APOLAB SCIENTIFIC 
SRL  

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 3 28/06/2018 
11:54:40 

2 ELEAR SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 3 26/06/2018 
16:29:18 

3 FERRUZZI 
INFORMATICA S.R.L. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2 27/06/2018 
13:35:53 

4 MEDIA DIRECT SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 2 28/06/2018 
09:58:43 



Pag. 5 a 6 

 
 

 

VISTA La propria determina prot. 6025/U del 12/07/2018, con la quale viene nominata la 
commissione giudicatrice; 

VISTO Visto il verbale e gli atti connessi espressi dalla suddetta commissione, assunti al 
protocollo in data 13/07/2018 Prot. N. 6056 

PRESO ATTO Del giudizio espresso dalla commissione giudicatrice; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa:  

1 - di aggiudicare la procedura di gara: 

Lotto 1 CIG [ 7524297E4C ]  Laboratorio informatica -  Turistico   

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa) 

 

Concorrente Valore Punteggio Punteggio Punteggio Punteggio 

 complessivo Tecnico Tecnico Economico Complessivo 

 dell'Offerta attribuito attribuito da   

  automaticamente Commissione   

ELEAR SRL 12323,00 0,00 43,00 0,96 43,96 

FERRUZZI      

INFORMATICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S.R.L.      

 

Ditta Elear S.R.L. con sede in Via Donat Cattin n.53 Arezzo (AR), per un importo offerto di euro 12.323,00 

oltre  IVA 22%. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 a 6 

 
 

Lotto 3 CIG [ 75244214A3 ]  Laboratorio Informatica (CAD)  

 

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa) 

 

Concorrente Valore Punteggio Punteggio Punteggio Punteggio 

 complessivo Tecnico Tecnico Economico Complessivo 

 dell'Offerta attribuito attribuito da   

  automaticamente Commissione   

ELEAR SRL 29450,00 0,00 44,00 20,00 64,00 

APOLAB      

SCIENTIFIC 30299,00 0,00 29,00 19,44 48,44 

SRL      

 

Ditta Elear Srl  S.R.L. con sede in Via Donat Cattin n.53 (AR), per un importo offerto di euro 29.450,00 oltre  

IVA 22%.  

 
2. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo Committente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web http://www.liceoguidonia.it/ , ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
3. di comunicare l’esito dell’aggiudicazione agli operatori economici secondo le modalità di cui all’art. 

76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016.  

Guidonia 17/07/2018 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Eusebio CICCOTTI 

 

http://www.liceoguidonia.it/

